
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

18.12.2017 г. № 116 
с. Орлово 

 
Об утверждении муниципальной программы 
Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района 
Воронежской области «Формирование 
современной городской среды Орловского 
сельского поселения на 2018-2022 годы» 

 
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом Орловского 
сельского поселения, администрация Орловского сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить муниципальную программу Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Формирование 
современной городской среды Орловского сельского поселения на 2018-2022 годы» 
согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования нормативных 
правовых актов в здании администрации Орловского сельского поселения по адресу: 
Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы, 68, в здании 
МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. 
Орлово, ул. Пионерская, д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу: 
Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а и на 
официальном сайте Орловского сельского поселения в сети «Интернет» 
http://orlovosp.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельского 
поселения Пескову В.И. 
 

Глава Орловского сельского поселения                                     В.И.Песков 

http://orlovosp.ru/


Приложение к постановлению 
администрации Орловского сельского 
поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской 
области от 18.12.2017 г. № 116 
 

 

 

 

 
 

 
 

Муниципальная программа 
Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Формирование современной городской среды 
Орловского сельского поселения на 2018-2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2017 



Содержание 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
1. Основные характеристики реализации Программы. 
2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации. 
3. Характеристика основных мероприятий Программы. 
4. Информация об участии общественных и научных организаций в 

реализации Программы 
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 
6. Анализ рисков реализации Программы (вероятных явлений, событий, 

процессов, не зависящих от участников Программы и негативно влияющих на 
основные параметры Программы) и описание мер управления рисками реализации 
Программы 

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Паспорт  
Муниципальной программы Орловского сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области «Формирование современной 

городской среды Орловского сельского поселения на 2018-2022 годы» 

Наименование Программы - Муниципальная программа Орловского сельского 
поселения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области «Формирование современной 
городской среды Орловского сельского поселения  
на 2018-2022 годы» (далее - Программа) 

Основание для разработки 
Программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».               

- Постановление правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 169 "Об утверждении 

Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской  

Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды" 

Заказчик Программы - администрация Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района 
Воронежской области 

Разработчик Программы - администрация Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района 
Воронежской области 

Исполнители Программы - администрация Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района 
Воронежской области 

Цель Программы - создание условий для системного повышения 
качества и комфорта городской среды на 
территории Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района 
Воронежской области путем реализации комплекса 
первоочередных мероприятий по благоустройству в 
рамках приоритетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды». 
- повышения уровня благоустройства территории 
Орловского сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области и 
уровня комфортности жизни населения. 
-совершенствование архитектурно - 
художественного облика Орловского сельского 
поселения, размещение и содержание малых 
архитектурных форм. 

Основные задачи Программы основными задачами Программы являются: 
- обеспечение формирования единых походов и 



ключевых приоритетов формирования комфортной 
городской среды на территории Орловского 
сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области с 
учетом приоритетов территориального развития. 
- создание и развитие эстетичности и социально-
экологической организованной городской среды. 
- повышение качества уровня жизни граждан путем 
формирования современного облика дворовых и 
общественных территорий. 

Основные индикаторы 
реализации (целевые 
задания) Программы 

- Количество реализованных проектов 
благоустройства общественных территорий; 
- Площадь благоустроенных общественных 
территорий; 
- Доля реализованных проектов благоустройства 
общественных территорий по отношению к общей 
площади общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве; 
- площадь благоустроенных общественных 
территорий, приходящаяся на 1 жителя Орловского 
сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области. 

Срок реализации Программы 2018-2022 годы 

Перечень основных 
мероприятий Программы 

план мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой Орловского сельского 
поселения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области "Формирование современной 
городской среды муниципального образования 
Хохольского городское поселение на 2018-2022 
годы». 

Прогнозируемые объемы и 
источники финансирования 
Программы 

Источниками финансирования Программы являются 
федеральный бюджет и бюджет Воронежской 
области. Объем финансирования Программы за 
счет средств федерального бюджета и бюджета 
Воронежской области ежегодно уточняется в 
соответствии с федеральным законом о 
федеральном бюджете и законом Воронежской 
области на соответствующий финансовый год; 
Объем финансового обеспечения Программы 
составит 40000,00 тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета (далее - 
федеральный бюджет) – 31200,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2018 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2019 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 6240 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета Воронежской области – 
8800,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 



в 2018 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2019 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2020 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2021 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 1760,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 
реализации мероприятий 
Программы 

-увеличение доли благоустроенных дворовых и 
общественных территорий на территории 
Орловского сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области; 
- повышение уровня комфорта граждан; 
- улучшение внешнего облика территории  
Орловского сельского поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области. 

 
1. Основные характеристики реализации Программы. 

 
Анализ сферы благоустройства в Орловском сельском поселении 

Новоусманского муниципального района Воронежской области показал, что в 
последние годы в сельском поселении проводилась целенаправленная работа по 
благоустройству общественных территорий. 

В то же время в вопросах благоустройства сельского поселения имеется ряд 
проблем: низкий уровень экономической привлекательности территории общего 
пользования из-за наличия инфраструктурных проблем. 

Так, в Орловском сельском поселении Новоусманского муниципального района 
Воронежской области имеются дворовые территории и территории общего 
пользования (проезды, центральные улицы и т.д.), не отвечающие современным 
требованиям и требующие комплексного подхода к благоустройству, включающие в 
себя: 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования; 
- устройство тротуаров; 
- обеспечение освещения территорий общего пользования; 
- установка малых архитектурных форм (урн, скамеек); 
- установка ограждений; 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха и 

досуга, площадок для выгула домашних животных; 
- озеленение территорий. 
Адресный перечень территорий общего пользования Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, на которых 
планируется благоустройство в текущем году, утверждается в соответствии с 
Приложение №2 к муниципальной программе. 

Общая площадь земель администрации Орловского сельского поселения 
составляет 9998 га. Численность населения по данным на 01.01.2017 года составила 
5340 человек. 

Наличие земельных ресурсов Орловского сельского поселения составляет: земли 
водного фонда- 31 га. 

На территории Орловского сельского поселения стало традиционно проведение 

массового мероприятия по уборке территории (субботника) с участием всех жителей 

поселения. В рамках данного мероприятия за всеми организациями и учреждениями 

закрепляются общественные территории и места массового отдыха, которые они 

должны привести в нормативное состояние. 



Для решения выявленных, на основании проведенного анализа, проблем по 
вопросу благоустройства дворовых и общественных территорий разработана 
муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на 
территории Орловского сельского поселения». 

Приоритетом государственной политики в сфере благоустройства по 
формированию комфортной городской среды федерального уровня является создание 
условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей 
территории Российской Федерации путем реализации ежегодно комплекса 
первоочередных мероприятий по благоустройству в субъектах Российской Федерации. 
Администрация Орловского сельского поселения разработала муниципальную 
программу с целью совершенствования системы комплексного благоустройства на 
территории Орловского сельского поселения и создания комфортных условий 
проживания и отдыха населения. Для достижения поставленной цели необходимо 
решение следующих задач: повышение уровня благоустройства дворовых и 
общественных территорий, повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 
Орловского сельского поселения; улучшение эстетического состояния поселения. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления Орловского сельского 
поселения является формирование и обеспечение среды, комфортной и 
благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройства дворовых и 
общественных территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса 
Российской Федерации по устойчивому развитию территорий, обеспечивающих при 
осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные 
условия жизнедеятельности человека. 

 
2. Цель и задачи Программы, сроки ее реализации. 

 
2.1. Основные понятия. 
Благоустройство территории – комплекс предусмотренных правилами 

благоустройства территорий муниципального образования мероприятий по 
содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов 
благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий 
проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического 
состояния территории. 

Дворовая территория многоквартирных домов – совокупность территорий, 
прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 
благоустройства этих территорий, в том парковками (парковочными местами), 
тротуарами и автомобильными дорогами, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам. 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 
территорий – перечень работ по созданию нормируемого комплекса элементов 
благоустройства дворовой территории, к которым отнесены: 

- ремонт дворовых проездов; 
- обеспечение освещения дворовых территорий; 
- установка скамеек; 
- установка урн. 
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

– перечень работ к которым отнесены: 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха и 

досуга, площадок для выгула домашних животных; 
- оборудование автомобильных парковок; 
- ремонт тротуаров и пешеходных дорожек; 



- установка МАФ; 
- озеленение территорий; 
- установка ограждений; 
- другое. 
Общественная территория - территории, которыми беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц на без оплатной основе (в том числе площади, 
улицы, проезды, набережные, скверы, бульвары, парки). 

Заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству. 

Трудовое участие заинтересованных лиц – выполнение работ включенных в 
минимальный или дополнительных перечень работ по благоустройству не требующих 
специальной подготовки заинтересованными лицами (субботник, окрашивание 
элементов благоустройства, высадка растений, создание клумб). 

2.2. Цели и задачи Программы. 
Программа разработана с целью формирования современной (комфортной) 

городской среды и позитивного имиджа Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

Задачи программы: 
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий; 
- формирование реализованных практик благоустройства на территории (парков, 

скверов, бульваров, набережных и др.); 
- повышение квалификации сотрудников органов власти Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, отвечающих 
за реализацию программ по благоустройству; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству территории Орловского сельского 
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

- повышение качества уровня жизни граждан путем формирования современного 
облика дворовых и общественных территорий. 

 Создание современной (комфортной) городской среды возможно при соблюдении 
ряда условий, которые отвечают принципам программно-целевого метода 
планирования бюджета:  

1. Повышение общественной значимости благоустройства городской среды, 
повышение качества жизни, улучшение имиджевых характеристик населенных пунктов, 
вовлечение граждан в реализацию Программы; 

2. Комплексное совершенствование системы благоустройства территории 
населенных пунктов в соответствии с требованиями действующих норм; 

3. Оптимизация уровня благоустройства среды предполагает учёт интересов всех 
структурных и территориальных объектов, требующих повышения качества 
благоустройства, вне зависимости от формы собственности и местоположения; 

4. Развитие системы озеленённых пространств в городской среде в соответствии 
с Правилами благоустройства муниципального образования; 

5. Развитие системы благоустройства с учетом внедрения ресурсосберегающих 
технологий. 

Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в Приложении №1 к 
Программе.  

Определены следующие цели Программы: 
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 

территории Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района 
Воронежской области; 



- формирования современного облика дворовых и общественных территорий в 
Орловском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской 
области; 

- повышение уровня привлекательности  территории Орловского сельского 
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

Для достижения целей программы необходимо: 
1. Обеспечить вовлечение жителей, заинтересованных лиц в реализацию 

муниципальных проектов по благоустройству; 

2. Обеспечить благоустройство дворовых и общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве; 

3. Обеспечение внедрение мероприятий на повышение энергетической 
эффективности объектов благоустройства (например, внедрение энергосберегающих 
источников освещения и прочее). 
 

3. Характеристика основных мероприятий Программы. 
 

Соисполнителями Программы является Орловское сельское поселение 
Новоусманского муниципального района Воронежской области, в состав которых 
входят населенные пункты с численностью населения 1000 и более человек. 

Муниципальным образованием должна быть обеспечена разработка 
муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018 - 2022 
годы (далее - муниципальные программы), принятие и реализация которых является 
одним из условий предоставления субсидии из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на реализацию комплекса мероприятий, 
предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169, и 
направленных на развитие городской среды в муниципальных образованиях субъекта 
Российской Федерации. 

Разработку муниципальной программы рекомендуется осуществлять исходя из 
следующих принципов: 

- полнота и достоверность информации; 
- прозрачность и обоснованность решений органов местного самоуправления о 

включении объектов благоустройства в муниципальную программу; 
- приоритет комплексности работ при проведении благоустройства; 
- эффективность расходования федеральной субсидии путем обеспечения 

высокой степени готовности к реализации региональной программы на стадии ее 
формирования. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы обеспечивает ее 
разработку, координацию деятельности соисполнителей и участников муниципальной 
программы, а также мониторинг ее реализации и предоставление отчетности о 
достижении целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

Одним из основных критериев качества и комфортности условий проживания в 
населенных пунктах, является адаптация городской среды для инвалидов с 
физическими недостатками. Планировка и застройка муниципальных образований, 
формирование жилых и рекреационных зон проводились, как правило, без учета 
требований доступности для маломобильных граждан. Состояние объектов 
благоустройства городских территорий в большинстве случаев не обеспечивает 
свободное передвижение людей с ограниченными возможностями. В данной связи 
муниципальными программами благоустройства, разработанными в рамках 



Программы, должны быть предусмотрены мероприятия по обеспечению доступности 
благоустраиваемых территорий для маломобильных групп населения. 

Перечень мероприятий Программы, с указанием исполнителей, результатов 
реализации приведены в Приложении №2 к Программе. 

 
4. Информация об участии общественных и научных организаций в реализации 

Программы 
 

Главным принципом механизма реализации Программы является принцип 
общественного участия в процессах формирования и контроля программных 
мероприятий, так как задачи Программы направлены в первую очередь на создание 
комфортных условий проживания самих граждан, которые вправе предлагать объекты 
для благоустройства, а также получать оперативную информацию обо всех этапах 
реализации Подпрограммы. 

 
5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 

 
Источниками финансирования Программы являются федеральный бюджет (по 

согласованию) и бюджет  Воронежской области. Объем финансирования Программы 
за счет средств федерального бюджета и бюджета Воронежской области ежегодно 
уточняется в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на 
соответствующий финансовый год. 

Объем финансового обеспечения Программы составит 40000,00 тыс рублей, в 
том числе: 

1. За счет средств федерального бюджета (далее - федеральный бюджет) – 
31200,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2018 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2019 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2021 году – 6240,00 тыс. рублей; 
в 2022 году – 6240 тыс. рублей; 
2. За счет средств бюджета Воронежской области – 8800,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 
в 2018 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2019 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2020 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2021 году – 1760,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 1760,00 тыс. рублей. 

 
6. Анализ рисков реализации Программы (вероятных явлений, событий, 

процессов, не зависящих от участников Программы и негативно влияющих на 
основные параметры Программы) и описание мер управления рисками 

реализации Программы 
 

При использовании программно-целевого метода могут возникнуть следующие 
внешние риски реализации Программы: 

- законодательные риски, связанные с несовершенством законодательной базы в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

- финансово-экономические риски, связанные с возможным уменьшением объема 
средств федерального бюджета и бюджета Орловского сельского поселения 
Новоусманского муниципального района Воронежской области, направляемых на 
реализацию основных мероприятий Программы, оптимизацией расходов при 
формировании проекта бюджета Орловского сельского поселения Новоусманского 



муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и 
плановый период. Последствиями указанных рисков могут явиться недостаточная 
финансовая поддержка реализации мероприятий Программы, снижение 
эффективности использования выделяемых бюджетных средств. 

Внешними рисками реализации Программы являются действие обстоятельств 
непреодолимой силы, изменение федерального законодательства. 

К внутренним рискам реализации Программы относятся следующие 
организационные и управленческие риски: 

- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках реализации 
Программы; 

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, 
обеспечивающих выполнение основных мероприятий Программы; 

- разрозненные действия исполнительных органов государственной власти 
Воронежской области и органов местного самоуправления Орловского сельского 
поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, снижение их 
ответственности за реализацию мероприятий Программы; 

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации Программы при 
возникновении внешних рисков реализации Программы. 

В целях минимизации вышеуказанных рисков реализации Программы 
предусматривается оперативное реагирование и принятие следующих мер по 
управлению рисками реализации Программы: 

- оперативный мониторинг хода реализации Программы; 
- оптимизация расходов бюджета Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области и привлечение 
дополнительных средств на выполнение основных мероприятий Программы 
(подпрограмм Программы); 

- оперативное реагирование на изменения федерального законодательства; 
- определение приоритетов для первоочередного финансирования основных 

мероприятий Программы; 
- своевременная корректировка основных мероприятий Программы и сроков их 

выполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации. 
Финансирование основных мероприятий Программы в очередном финансовом 

году будет осуществляться с учетом результатов мониторинга хода и эффективности 
её реализации в отчетном периоде. 

 
7. Оценка социально-экономической  

эффективности реализации Программы. 
 

Реализация запланированного мероприятия на 2018-2022 годы позволит 
удовлетворить большую часть обращений граждан Орловского сельского поселения. 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией 
Орловского сельского поселения и осуществляется в целях оценки планируемого 
вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие 
Орловского сельского поселения. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
- процент привлечения населения  муниципального образования к участию в 

Программе; 
- процент привлечения организаций, заинтересованных лиц к участию в 

Программе; 
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство 

поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей; 
- уровень благоустроенности муниципального образования; 
- благоустройство дворовых территорий; 



- повышение уровня комфортности проживания жителей за счет функционального 
зонирования дворовых территорий, благоустройства дворовых территорий; 

- привлечение жителей к благоустройству своих дворовых территорий, устройству 
цветников и клумб; 

В результате реализации Программы ожидается: 
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей поселка; 
- совершенствование эстетического состояния  территории муниципального 

образования. 
Вся деятельность в отношении благоустройства дворовых и общественных 

территорий Орловского сельского поселения осуществляется в соответствии с: 
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды», 

- Методическими рекомендациями по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 года», утвержденными 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 21.02.2017 года № 114. 
 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Орловского сельского 
поселения Новоусманского 
муниципального района 
Воронежской области 
«Формирование современной 
городской среды Орловского 
сельского поселения 2018-2022 
годы» 

 
 

С В Е Д Е Н И Я 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 
«Формирование современной городской среды Орловского сельского поселения 

на 2018-2022 годы» 
 

№ 

Наименование показателя (индикатора) 
Единица 
измерения 

Значения 
показателей 

2018-2022 годы  

1 Количество благоустроенных дворовых 
территорий 

Ед. 
2 

2 Доля благоустроенных дворовых 
территорий от общего количества 
дворовых территорий 

% 
50 

3 Охват населения благоустроенными 
дворовыми территориями (доля населения, 
проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности 
населения муниципального образования) 

% 
1 

4 Количество благоустроенных 
общественных территорий 

Ед. 
2 

5 Площадь благоустроенных общественных 
территорий  Га 

1 

6 Доля площади благоустроенных 
общественных территорий % 

10 

7 Доля финансового участия 
заинтересованных лиц в выполнении работ 
по благоустройству дворовых территорий  % 

5 

 



Приложение № 2 
к муниципальной программе Орловского сельского 
поселения Новоусманского 
муниципального района Воронежской области 
«Формирование современной городской среды 
Орловского сельского поселения 2018-2022 годы» 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
 

Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственн

ый результат 
(краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Задача 1 проведение ремонта и обустройства дворовых территории МКД 

1.1. Мероприятия: 
Разработка 

проектно–сметной 
документации на 

выполнение 
ремонта дворовых 
территории МКД 

Администрация 
Орловского сельского 

поселения 
Новоусманского 
муниципального 

района Воронежской 
области 

2018 2022 локально–
сметный расчет 

Повышение 
уровня 

ежегодного 
достижения 

целевых 
показателей 

муници-
пальной 

программы 

Показатель 1 
(Наименование) 

Показатель 2 
(Наименование) 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственн

ый результат 
(краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1.2 Ремонт 
дорожного 

покрытия дворовых 
территорий МКД 

Администрация 
Орловского сельского 

поселения 
Новоусманского 
муниципального 

района Воронежской 
области 

2018 2022 проведен ремонт 

асфальтобетонн

ого покрытия, 

устройство 

тротуаров и 

парковочных 

мест, площадь 

отремонтирован-

ного дорожного 

покрытия 

дворовых 

территорий МКД 

Повышение 

уровня 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

муниципаль-

ной 

программы 

Показатель 1 
(Наименование) 

Показатель 2 
(Наименование) 

Задача 2. Привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых территорий МКД 

2.1 Мероприятия: 

информирование 

населения о 

проводимых 

мероприятий по 

благоустройству 

дворовых 

территории МКД 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской 

области 

2018 2022 100% уровень 

информирова-

ния о 

мероприятиях по 

благоустройству 

дворовых 

территорий МКД, 

доля участия 

населения в 

мероприятиях, 

Повышение 

уровня 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

муниципальн

ой 

программы 

 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственн

ый результат 
(краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

проводимых в 

рамках 

Программы, 

составит 100% 

Задача 3 проведение ремонта и обустройства общественных территорий 

3.1 Мероприятия: 

Разработка 

проектно–сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий 

Администрация 
Орловского сельского 

поселения 
Новоусманского 
муниципального 

района Воронежской 
области 

2018 2022 локально–
сметный расчет 

Повышение 
уровня 

ежегодного 
достижения 

целевых 
показателей 
муниципальн

ой 
программы 

 

3.2 Мероприятия: 

проведение 

благоустройства 

общественных 

территорий 

Администрация 
Орловского сельского 

поселения 
Новоусманского 
муниципального 

района Воронежской 
области 

2018 2022 проведен ремонт 
асфальтобетон-
ного покрытия, 

устройство 
тротуаров, 

установка МАФ 

Повышение 
уровня 

ежегодного 
достижения 

целевых 
показателей 
муниципальн

ой 
программы 

 

Задача 4. Привлечение населения к участию в благоустройстве общественных территории 



Номер и 
наименование 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
непосредственн

ый результат 
(краткое 

описание) 

Основные 
направления 
реализации 

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

4.1. Мероприятия: 
информирование 

населения о 
проводимых 

мероприятий по 
благоустройству 
общественных 

территорий 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской 

области 

2018 2022 100% уровень 

информирова-

ния о 

мероприятиях по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

Повышение 

уровня 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

муниципальн

ой 

программы 

 

4.2 Мероприятия: 
повышение уровня 

вовлеченности 
заинтересованных 

граждан, 
организаций в 
реализацию 

мероприятий по 
благоустройству 
общественных 

территорий 

Администрация 

Орловского сельского 

поселения 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской 

области 

2018 2022 доля участия 

населения в 

мероприятиях, 

проводимых в 

рамках 

Программы, 

составит 100% 

Повышение 

уровня 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

муниципальн

ой 

программы 

 

 


